orationes seu conciones a tuo statu, genere et usu dicendi non multum absimiles sum expiscatus, ut te tuoque cognomine dignum aliquid irretitum a me exciperes. Has igitur conciones digessi ac velut pisciculos ex se insipidos diverso apparatu scholiis, argumentis, annotationibusque condire studi tibique cui animam (ut aiunt) debeo, hoc primum diei opus matutinum dicavi [continues in praise of du Moulin and his children, their study of rhetoric, and the tradition of making anthologies of speeches; observes the need of supplying introductions and explanations for these] . . . / . . . [Expl.]: Has a nemine adhuc susceptas, quod sciam, cum argumentis conciones seorsum excudendas curavi. Eas itaque, si placet, hilari vultu sicut meipsum excipies, quod ut facias, te etiam atque etiam rogo. Vale. Datum e nostro Calvico Lycio quarto kal. Augusti, 1563.

*Lectori.* Lectori Ioannes Pescheur s. d. [Inc.]: Habes, lector studiose, conciones gravissimorum hominum ex Catilinario et Iugurthino bello cum verborum ornatu et splendore ut non iniucundas tum sententiarum pondere et dignitate ita non inutiles. His siquidem breviter et compendiose intelliges quae copiosissime Salustius historicus sane haud invenustus ad fidem historiae duo belli genera, quae toti rei publicae Romanae exitium attulerunt, persecutus est. Haec cum anno superiore meis Calvicis auditoribus praelegerem, mihi interpres erat oculatus (pro dolor) tantus nostrae rei publicae tumultus. Eorum vero consilia et orationes seu conciones, qui hortabantur vel dehortabantur, operae pretium esse duxi seorsum excipere et seligere ut haec in quibus sunt varia dicendi genera tibi oratori futuro ad copiam et memoriam excolendam non solum verum etiam ad usum rei publicae proponas. Nec quid melius potuit tuus piscator in tanta rerum perturbatione quam has conciones expiscari, quas tibi parasceve quadam ceu facili aditu argumentis, scholiis et annotationibus condire paucis contendit. Vale et aequi bonique consule. Datum e Calvico portu. 1563. 4 Kal. Augusti. Vale.

*Commentary.* Conciones ex Historia Crispri Salustii decerptae non minus utiles quam necessariae perfacili aditu scholiis, argumentis, et annotationibus illustratae per Ioannem Pescheur.

Parasceve seu aditus et praeparatio ad concionem primam ex Catilinario bello. [Inc.]: *Lucius<sup>a</sup> Catilina nobili genere natus fuit.* . . . / . . . [Expl.]: . . . omnibus procul arbitris amotis atque

*ibi orationem huiusmodi habuit* (20.1) [A brief summary based on BC 5, 18, and 20]. *Scholia:* a. Catilinae descriptio ex adiunctis et effectis. b. Causa coniurationis. c. Quales socii Catilinae eiusque institutum.

Oratio Catilinae ad suos coniurationis participes. Concio I. [Inc.]: *Nisi virtus atque fides vestra satis spectata mihi foret, nequicquam opportuna res cecidisset; spes magna dominationis in manibus frustra fuisset, neque ego per ignaviam aut vana ingenia incerta pro certis captarem*<sup>2</sup> (20.2) [continues with text accompanied by notes in the margins]: 1. Prolepsis qua ex adiunctis et effectis suorum benevolentiam captat Catilina. 2. Subiectio ex antecedentibus effectis. . . / . . . [Expl.]: *Haec ipsa (ut spero) vobiscum una consul agam<sup>3</sup>, nisi forte animus me fallit et vos servire magis quam imperare parati estis* (20.17). . . . 3. Correctio quaedam qua magis ac magis suos accedit.

Argumentum concionis I. Tria hic . . . Catilina ubi suos in unum locum convocavit, eosdem pluribus modis ut sint animo forti et constanti adhortatur. I. Primum autem benevolentiam captat ex adiunctis et effectis variis. II. Deinde recenset commoda eorum qui dominantur et incommoda eorum qui aliis subiciuntur. III. Postremo victoriae praemia proponit.

Annotations ex parasceve concionis 1. *Stipator* (14.1) stipatorum Catilinae id est multitudinem custodium. Stipator proprie qui stipam hoc est stupam in navibus componit . . . / . . . [Expl.]: *Aes alienum* (20.13). Aes alienum quod nos aliis debemus, aes contractum quod mutuo sumptum est.

[There follow other *conciones*: Verba Catilinae apud seipsum; Allobrogum legatorum oratio; Literae Catilinae ad Quint. Catulum; Umbreni verba ad Allobrogum legatos; Epistola Lentuli ad Catilinam; Caesaris oratio ad patres conscriptos in Senatu; Catonis oratio et sententia de captivis puniendis.]

[Expl.]: Postrema adhortatio seu oratio Catilinae ad suos. Concio 9.<sup>1</sup> *Compertum habeo, milites, verba virtutem non addere, neque ex ignavo strenuum, neque fortem ex timido exercitum imperatoris oratione fieri*<sup>2</sup> (58.1). 1. Prolepsis. 2. Subiectio . . . / . . . [Expl.]: *Semper in proelio iis est maximum periculum qui maxime timent. Audacia pro muro habetur*<sup>1</sup> (58.17). . . . Nam multitudo hostium ne nos circumvenire queat, prohibent<sup>2</sup> an-

*gustiae loci. Quod si virtuti vestrae fortuna inviderit, cavete ne inulti animum<sup>3</sup> amittatis . . . virorum more pugnantes cruentam atque luctuosam victori-am hostibus relinquatis* (58.20–21). 1. Peroratio qua ab egregiis ante factis suos extollit et inflamat etiam ab adiunctis. 2. A loci natura et commoditate. 3. Ab extremo periculo et desperatione quadam suos accedit.

Argumentum in concionem 9. I. Primum pericula recenset quae Lentuli culpa et sibi et suis impendit. II. Deinde ab iisdem periculis, spe praedae, victoriae, personarum et loci occasione suos hortatur eisque animum addit. III. Postremo ab imminenti extremo periculo eosdem incitat et inflamat.

Exitus totius coniurationis et conflictus Antonii et M. Petreii cum Catilina.

Posteaquam vicissim Antonius et Petreius suos adhortati sunt *ut meminissent se contra latrones inermes pro patria, pro liberis, pro aris et sociis* (sic) *suis certare* (59.5) . . . / . . . [Expl.]: *ferociamque animi quam habuerat vivus in vultu retinens* (61.4). Conflictus et proelium utriusque exercitus et Antonii et Catilinae. Catilinae militum constantia et animus.

Annotationes ex concione 9. *Gallia*. Gallia Europae pars a candore populi sic dicta est. Huius historici tres partes constituunt: Belgicam, Celticam et Aquitanicam. Caes. comm. 1. . . . / . . . [Expl.]: *Signum dare. Tuba canere. Receptui canere* [cf. 59.1]. Signum dare, classicum vel tuba canere, id est milites incendere ad conflictum et pugnae signum dare; receptui canere est a proelio et conflictu eos revocare.

*Poem.* In lectissimas conciones, capturam Ioannis Pescheur ex duplice flumine Sallustii, Catilina et Iugurtha, Gulielmus de Baillou eius discipulus hoc scribebat. [Inc.]: Increpat hunc torpens infami ignavia labe // Qui didicit solum temporis acta sui . . . / . . . [Expl.]: Ni tua, Piscator, tenerae dux strenue pubi // Servet ab ancipi musa diserta gradu.

#### *Edition:*

1563, Parisiis (Paris): Ex typographia Thomae Richardi. BNF.

#### *Biography:*

Johannes Pescheur (Piscator, as he calls himself) was a teacher of Latin and tutor to the children of Louis du Moulin, *regius procurator in domo publica* (Procureur du roi or Solicitor in the

royal court). No other information has been found on the author, and the identity of the place of writing is uncertain.

#### 26. Cyprianus Popma

Cyprianus Popma's notes on the *Catilina*, *Iugurtha*, and *Invectivae* were first published at Louvain in 1572 and accompany his edition of the texts. A dedicatory letter was addressed to Carolus a Brimeu, while the *Emendationes* were introduced by a separate letter of dedication to Igramus ab Achlen. The notes deal primarily with textual questions, but also comment occasionally on topics of antiquarian interest. In preparing the *Emendationes*, Cyprianus had consulted the printed editions of Jodocus Badius Ascensius, Aldus Pius Manutius, Henricus Glareanus, Vincen-tius Castiloneus (Castellanus), Christophorus Plantinus, and others. He had compared readings in several codices, including those he refers to as the Genepeus, Martinianus (seen in Cologne), Parcensis (from the Abbaye du Parc/Abdij van't Park, near Louvain), and the liber Gulielmi Canteri, and had taken into account the citations of the grammarians as well as readings in certain *veteres inscriptiones*. The Martinianus or Lovaniensis (from Val St. Martin, Louvain), identified with London, British Library, Harley 2460, contains a note on fol. 150v: "cum in Sallustio restituendo labore, usus sum hoc manuscripto libro, quem mihi commodavit ——— [erased] vir cum humanus tum religiosus. Cyprianus a Popma Phrysius."

*Praefatio* (ed. of Louvain, 1572). Illustri et gene-roso Carolo a Brimeu, Comitia Megen, Equiti Aurei Velleris, Praefecto Phryiae, etc. Cyprianus a Pompa Phrysius s. d. [Inc.]: Persaepe hoc mecum cogitavi, bonive an mali plus attulerint litteris homines illi qui superiori aetate in libris describendis operam et studium suum posuerunt. Nam cum multa doctissimorum viro-rum scripta magno labore magnisque vigiliis elucubrata prorsus interiisse considero, non minimam video per eos invectam partem incom-modorum. Cum autem res a nostra memoria per vetustatem remotas ex litterarum monumentis repetere instituo, multas seditiones ortas, plurima bella gesta, totum orbem terrae caede atque incendiis vastatum intelligo, itaque in hanc potissimum sententiam ducor, ut existimem maximam eos utilitatem adduxisse quorum studio etsi mu-

tila ac lacera plurima tamen veterum scripta nostram ad aetatem pervenerunt quae ad vitam bene beateque instituendam plurimum conducunt, inter quae nullum mihi visum est vel iucundius vel utilius, ac perinde magis necessarium atque est illa multiplex et copiosa gestarum rerum testis historia. [Continues on the value of history] . . . / . . . [Expl.]: Et quidem in eo numero, qui historias scripsere, inter Latinos, primus haberi potest Crispus Sallustius; magnarum enim rerum consilia, actiones, exitus, regumque et illustrium virorum actus, necnon quorundam caecas hominum mentes qui opes, dignitates, potentiam perdite flagitabant, graviter et ornate narrat. Hunc infinitis in locis meo labore, mea opera et diligentia emendatum sub tuo nomine, generose comes, emitto, neque dubito quin eum benigne accepturus sis, cuius rei signa habeo equidem permulta eaque non dubia sed illa certissima, quod patriae nostrae cum summa integritate, constantia, fide, dignitate atque gloria praesides et singulari quadam humanitate ac benevolentia omnes prosequi soles qui iis artibus studiisque operam navant, quae nos a primis temporibus aetatis summa diligentia curaque coluimus. Vale. Lovanii.

[There follows the *Vita Sallustii* by Petrus Crinitus. See I.18 above.]

*Praefatio* [before the *Emendationes*]. Clarissimo et ornatissimo Igramo ab Achlen Regii Senatus per Phrysiam Praesidi Cyprianus a Popma Phrysius s. d. [Inc.]: Crispi Sallustii optimi et clarissimi scriptoris libros historiarum vel temporum iniuria vel ipsa rerum confectrix vetustas abstulit. Duo dumtaxat opuscula, unum de coniuratione Catilinaria, alterum de bello Iugurthino, nostram ad aetatem pervenerunt, sed tam multis mendis et quasi maculis inquinata ut saepissime vix aut ne vix quidem intelligi possint, quod accidit magna ex parte superioris aetatis inscitia et antiquorum verborum ignorantia, quibus cum hic auctor plurimis uteretur, pro iis imperiti homines ineptas et horridas dictiones substituerunt. Sed huic rei aliquot aetatis nostrae eruditi viri magnam opem attulerunt, qui multa Sallustii loca cum ex vetustis codicibus, tum ex ingenio etiam et opinione sua emendarunt. Verum tam multa adhuc mutila, trunca et depravata reliquerunt ut si quam operam et industriam in iis repurgandis collocarem, eam studiosis probatum iri confiderem, sperarem certe aestima-